1

EDITAL Nº 010/2023
CHAMADA PARA O PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DESTINADO AO CURSO DE

MEDICINA VETERINÁRIA

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA (Fadba), com sede em Cachoeira-BA, torna público o Edital
Nº 010/2023, referente a seleção de monitores voluntários para admissão exclusivamente no 1º
semestre de 2023, para estudantes do curso Medicina Veterinária, ou de outros cursos, que já
tenham cursado esse módulo, ou equivalente, em outra graduação.

1    DAS VAGAS
1.1 As vagas oferecidas pelo programa de Monitoria estão descritas no Anexo I deste edital.

2   DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições serão realizadas mediante o preenchimento do formulário presente no link:
https://forms.gle/CqRFFAeYAkMkSYqK6.
2.2 O período para inscrição dos estudantes interessados será de 19 a 23 de abril de 2023.

3    DO PROCESSO SELETIVO
3.1 São requisitos básicos para o(a) aluno(a) candidatar-se à Monitoria:
a) Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação da Fadba e estar em dia com as

Finanças Estudantis;
b) Ter cursado a disciplina da qual deseja ser monitor;
c) Ter disponibilidade para cumprir, no mínimo, 12 horas semanais para as atividades de

monitoria, em horário não coincidente com as disciplinas em que esteja matriculado;
d) Ter sido aprovado na disciplina com nota mínima 7,0. Se aluno que cursou o módulo, ou

equivalente, na Fadba, apresentar o mapa de notas no momento da entrevista (disponível
no Portal do Aluno). Se for aluno transferido de outra IES, apresentar grade curricular que
comprove o cumprimento dos respectivos créditos

3.2 A seleção para os interessados em assumir a monitoria consistirá em quaisquer das etapas
abaixo, a escolha ficará a critério do professor da disciplina.
a) Prova online, de caráter classificatório e eliminatório;
b) Entrevista com o professor da disciplina, de caráter classificatório e eliminatório.
3.3 As etapas de seleção consistirão em: inscrição, participação no processo de seleção e
publicação dos resultados.
3.4    A aprovação e a classificação dos candidatos serão processadas conforme os seguintes
critérios:
a) Será atribuída uma nota (escala de zero a dez) em todas as etapas de seleção, escolhidas pelo
professor da disciplina;
b) Será considerado aprovado o candidato que obtiver maior nota entre os concorrentes com
média global igual ou superior a sete;
c) No caso de empate entre candidatos, serão obedecidos, sucessivamente, os seguintes
critérios:
1. Melhor nota na entrevista;
2. Melhor desempenho acadêmico na disciplina em que será exercida a monitoria;
3. Maior número de créditos cursados no curso.

https://forms.gle/CqRFFAeYAkMkSYqK6

2

d) Havendo aprovação na primeira colocação em mais de uma disciplina, automaticamente o
aluno estará classificado para exercer a monitoria na primeira opção escolhida por ele no
momento da inscrição.

4      DA PROVA
4.1  As provas e/ou entrevistas serão realizadas no período de 26 a 27 de abril de 2023.
4.2 No ANEXO II, estarão dispostos os links com data e horário para as disciplinas que optaram pela

entrevista. Já para as disciplinas que optaram por prova escrita estará especificado o dia e
horários em que a prova será disponibilizada no campus virtual do aluno.

5 DO RESULTADO
5.1 O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 28 de abril de 2022.
5.2 O Termo de Compromisso ficará disponível na coordenação dos cursos no dia 02 de maio de

2023. O aluno deverá impreterivelmente comparecer e assinar o termo nesse dia.
5.3 Os Relatórios de Monitoria serão disponibilizados nos grupos de avisos do WhatsApp após o

resultado do processo seletivo.

6 DA DURAÇÃO
6.1 A presente seleção para o programa de monitoria terá vigência de um semestre, não havendo

prorrogação.
6.2 A monitoria voluntária vai de 02 de maio a 12 de julho do corrente ano.

7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 Ao final do período os monitores receberão certificado (que poderá ser computado como horas

complementares) de participação na monitoria com carga horária referente aos créditos da
disciplina em que atuou;

7.2 A comprovação de atuação para consequente outorga do certificado se dará mediante relatório
apresentado ao final do período, devidamente assinado pelo professor da disciplina;

7.3 O simples ato da inscrição para o processo seletivo do Programa de Monitoria 2023.1, obriga o
candidato, desde logo, a observar as normas contidas neste edital;

7.4 As demais informações encontram-se no Regulamento da Monitoria, que está à disposição dos
candidatos, para consulta, no site da faculdade;

7.5 Os casos não contemplados neste Edital serão resolvidos pela Coordenação de Cursos.

Cachoeira-BA, 17 de abril de 2023.

Eber Liessi
Diretor Geral

1

ANEXO I – VAGAS OFERTADAS

MEDICINA VETERINÁRIA

PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES
QUANTIDADE

TOTAL

1º Agroecologia – Projeto integrador I Acácio Costa 02

1º Ciências Morfológicas e Biomoleculares Francisco Silva 02

ANEXO II – FORMA DE SELEÇÃO

MEDICINA VETERINÁRIA

PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES
SELEÇÃO / LINK DE

ACESSO
DATA E HORÁRIO

1º Agroecologia – Projeto integrador I
Acácio Costa Presencial.

Local: consultar o professor
26/04 às 15h

1º
Ciências Morfológicas e
Biomoleculares

Francisco Silva
http://meet.google.com/kv

t-rnns-fch
27/04 às 20h